PORTARIA Nº 1.598/2018, publicado no D.O.E de 14/06/2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições
legais e regimentais, de acordo com o que estabelece o Edital – Edital nº 044/2018 publicado no
Diário Oficial de 20/04/2018, com retificação no D.O.E de 25/04/2018, RESOLVE: Art.1º -
Homologar o resultado final da Seleção Pública para Professor Substituto – Edital 044/2018
realizada por esta Universidade para suprir eventuais necessidades de ensino com a correspondente
classificação por Departamento/Campus Universitário, conforme Anexo Único desta Portaria.
Art.2º - Os candidatos classificados serão convocados pela Pró-Reitoria de Gestão e
Desenvolvimento de Pessoas (PGDP) para preenchimento das vagas a que concorreram, de acordo
com a necessidade da Instituição. § 1º - Publicado o Ato de designação, o candidato deverá tomar
posse no prazo de 15(quinze) dias, observadas no que couber, as diretrizes da Pró-Reitoria de
Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (PGDP). § 2º - Ficam ratificadas todas as demais
disposições constantes do Edital nº 044/2018 e suas alterações referentes às obrigações e
compromissos dos candidatos aprovados. Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DA REITORIA, 12 de junho de 2018.

José Bites de Carvalho
Reitor

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº /2018

Departamento de Educação, Campus I, Salvador
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Referenciais Teóricos Metodológicos de
Ciências Naturais na Educação Infantil e no Ensino Fundamental

Nome do Candidato Nota Class.
Leilane Estevam Leal 9,28 1º lugar
Thiago Luis Silva Oliveira 9,17 2º lugar
Camila Cunha 9,13 3º lugar
Silvio de Jesus Cruz Lima 8,96 4º lugar
Hemilly Cerqueira Souza 8,36 5º lugar
Marcelo Barroso Barreto 7,59 6º lugar
Naiara de Oliveira Rosa 7,72 7º lugar
Joyce Avelino Carneiro Santana 7,38 8º lugar

Departamento de Ciências Exatas e da Terra, Campus II, Alagoinhas
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Análise de Sistemas / Arquitetura de
Computadores / Linguagem de Programação / Informática

Nome do Candidato Nota Class.
Moab Rodrigues de Jesus 7,29 1º lugar
Julio Oliveira da Silva 7,04 2º lugar

Departamento de Ciências Humanas, Campus VI, Caetité
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Prática Pedagógica e Estágio Curricular
Supervisionado em Letras

Nome do Candidato Nota Class.
Rayana Thyara de Lima Rego Ladeia 9,24 1º lugar
Taylane Santos do Nascimento 9,02 2º lugar
Victor Pereira Sousa 8,84 3º lugar
Leidjane Fernandes Baleeiro 7,50 4º lugar
Paloma Batista Silva Figueiredo 7,45 5º lugar

Departamento de Educação, Campus VIII, Paulo Afonso

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Currículo e Interculturalidade / Sistema de
Ensino e Gestão Escolar Indígena/Fundamentos da Educação Escolar Indígena.

Nome do Candidato Nota Class.
Edvalda Pereira Torres Lins Aroucha 7,93 1º lugar
Wellington Amancio da Silva 7,03 2º lugar

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Fundamentos Sócio Antropológicos / Estado
Nacional e Povos Indígenas / História e Cultura dos Povos Indígenas nos diferentes biomas do
Brasil

Nome do Candidato Nota Class.
Felipe Sotto Maior Cruz 8,53 1º lugar
Dorival Vieira Almeida 8,07 2º lugar

Departamento de Educação, Campus X, Teixeira de Freitas
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Ciências Humanas e Sociais

Nome do Candidato Nota Class.
Lilian Lima Gonçalves dos Prazeres 9,78 1º lugar
Leonardo da Silva Carneiro Souza 8,98 2º lugar
Tamires Santos Pereira 8,31 3º lugar
Ademar Bogo 8,22 4º lugar
Claudia Mirella Pereira Ramos 7,45 5º lugar

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Educação Intercultural Indígena
Nome do Candidato Nota Class.

Sonja Mara Mota Ferreira 8,03 1º lugar
Carlos Luis Pereira 7,09 2º lugar

Departamento de Educação, Campus XIV, Conceição do Coité
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Língua Inglesa e Literaturas

Nome do Candidato Nota Class.
Neila Roberta Carvalho Ramos 7,48 1º lugar
Marilene de Souza Maia 7,32 2º lugar

Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias, Campus XVI, Irecê
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Fundamentos de Administração Financeira /
Administração Financeira Orçamentária

Nome do Candidato Nota Class.
Lara Amorim Helfenstein 7,36 1º lugar
Reuber Araújo Silva 7,09 2º lugar

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Administração de Materiais / Administração
de Produção

Nome do Candidato Nota Class.
Jerisnaldo Matos Lopes 9,65 1º lugar
Elayne kellane Antas Farias 8,72 2º lugar

Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias, Campus XVIII, Eunápolis
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Agência de Viagens e Turismo / Sistemas de
Transportes Turísticos / Gestão Hoteleira e Meios de Hospedagens / Gestão de Eventos e Turismo.

Nome do Candidato Nota Class.
Andrea Balmant de Almeida 8,44 1º lugar
Ana Carla Nunes Pereira 8,23 2º lugar
Mayara Maia Ipiapina 8,05 3º lugar
Dayseane Teles Lima 7,00 4º lugar

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Gestão de Negócios e Empreendimentos
Turísticos / Sistemas de Informação do Turismo / Marketing Turístico e Publicidade / Estágio
Supervisionado

Nome do Candidato Nota Class.
Jackson de Souza 8,20 1º lugar
Claudia Braga Maia 7,77 2º lugar

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Prática Pedagógica / Estágio Supervisionado
Nome do Candidato Nota Class.

Andreia Cristina Freitas Barreto 9,78 1º lugar
Cristian Souza de Sales 8,45 2º lugar

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Psicologia Organizacional
Nome do Candidato Nota Class.

Marilia Martins de Araujo Reis 8,2 1º lugar

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Estudos Linguisticos
Contemporâneos/Diversidade Linguística .

Nome do Candidato Nota Class.
Hervickton Israel de Oliveira Nascimento 7,36 1º lugar
Karla Giselly Melo de Maria Pereira 7,04 2º lugar

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Pesquisa Histórica: Fontes e Teorias /
Introdução á Metodologia Cientifica

Nome do Candidato Nota Class.
Mariane Nascimento Santos 7,46 1º lugar
Ítalo Nelli Borges 7,02 2º lugar

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Historiografia / Historia do Brasil
Republicano

Nome do Candidato Nota Class.
Joana Medrado Nascimento 9,20 1º lugar
Ciro Lins Silva 7,05 2º lugar

Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias, Campus XXII, Euclides da Cunha
Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Cooperativismo e Associativismo / Estágio
Supervisionado / Construções Rurais e Ambiência / Avaliação e Perícia de Imóveis Rurais / Agroecologia /
TCC

Nome do Candidato Nota Class.
Leandro Dias da Silva 7,75 Única

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Zootecnia Geral / Suinocultura e Avicultura /
Forragicultura / Caprino/Ovinocultura e Bovinocultura / Piscicultura / Anatomia e Fisiologia Animal

Nome do Candidato Nota Class.
Fabiano Almeida de Oliveira 8,93 1º lugar
Catarina Nunes Bittencourt 8,67 2º lugar
George Hilton Cruz Reis 7,67 3º lugar
Toni Carvalho de Souza 7,42 4º lugar

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Letras / Língua e Cultura Latinas / Língua e
Literaturas Latinas / Constituição das Línguas Românicas / Formação Histórica das Línguas Românicas /
Constituição Histórica do Português Brasileiro / Critica Textual: Edições e Estudos

Nome do Candidato Nota Class.
Maurilio Antonio Dias de Sousa 8,18 1º lugar
Liliane Silva de Aquino 7,92 2º lugar

Departamento de Ciências Humanas e Tecnologias, Campus XXIII, Seabra

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Pedagogia / PPP-Pesquisa e Prática
Pedagógica / Aprendizagem da Leitura e da Escrita / Educação Inclusiva

Nome do Candidato Nota Class.
Ronilda Rodrigues da Silva Oliveira 8,70 1º lugar
Rosely Correia Santana Pinheiro 7,90 2º lugar
Juracy Santana Rodrigues 7,10 3º lugar

Área de Conhecimento/Matéria/Componente Curricular: Comunicação Social / Redação Jornalística III
/ Jornalismo on-line / Jornalismo em Multimeios / Assessoria em Jornalismo / Estágio Supervisionado em
Jornalismo

Nome do Candidato Nota Class.
Rafael Oliveira Carvalho 8,85 1º lugar
Cecilio Ricardo de Carvalho Bastos 8,35 2º lugar
Lorena Santiago Simas 7,44 3º lugar